

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL – PCA – 2025

EMITENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG

**FERNANDO VÁLBER DA SILVA
GESTOR RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO
(PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – 2024)**

O vereador Fernando Válber da Silva, Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG, no uso de suas atribuições legais e seguindo o ordenamento previsto na lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, estabelece o Plano de Contratação Anual – PCA- 2024, deste Poder Legislativo, conforme a seguir:

- **OBJETIVO**

O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG, possui como objetivo reunir as necessidades de contratações a serem realizadas dentro do lapso temporal de 12 meses, acompanhando cada Legislatura.

Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei Federal nº 14.133/2021, uniformizando procedimentos, padronizando serviços e permitindo a todos os interessados se organizem com antecedência para participação dos certames a serem realizados.

O presente Plano de Contratação Anual também alcança as prorrogações contratuais, além de permitir organização administrativa e controle nas dotações e transações contábeis, ampliando a transparência e publicidade das contratações públicas.

- **VINCULAÇÃO**

O Plano de Contratação Anual do Poder Legislativo se vincula diretamente a Lei Federal nº

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG

14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e as Instruções normativas da Câmara Municipal sobre contratações e aquisição de bens.

• METODOLOGIA

As contratações previstas no Plano de Contratação Anual do Poder Legislativo levam em consideração as demandas realizadas anteriormente no período de 12 (doze) meses, com comparativos de serviços e bens necessários, quantitativos e estimativa de dotação para as despesas.

• PRAZOS

Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com as necessidades do Poder Legislativo, seguindo padrão verificado em anos anteriores.

• ESTIMATIVA DE CUSTO

Os custos apresentados no presente Plano de Contratação Anual se pautaram nas contratações formalizadas em período anteriores, fazendo média das despesas efetuadas.

• DETALHAMENTO DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO POR ITENS

A despesa poderá sofrer alteração dependendo da necessidade ou convivência administrativa, conforme o seguinte detalhamento

FICHA 011 – Dotação 010310016 4 003339030						
Material de Consumo						
Item	Código	Descrição sucinta dos objetos	Quant.	Unidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



01	021.000.019	Camisa social Manga curta; Camisa social masculina para uniforme com brasão do município bordado do lado esquerdo, tecido tricolin, cor: branca, tamanho a ser definido após a compra.	04	UN	164,00	656,00
02	021.000.020	Camisa social Manga longa; Camisa social masculina para uniforme com brasão do município bordado do lado esquerdo, tecido tricolin, cor: branca, tamanho a ser definido após a compra.	04	UN	199,00	796,00
03	021.000.021	Camisete social Manga curta; Camisete social feminina para uniforme com brasão do município bordado do lado esquerdo, tecido tricolin, cor: branca, tamanho a ser definido após a compra.	04	UN	164,00	656,00
04	021.000.022	Camisete social Manga longa; Camisete social feminina para uniforme com brasão do município bordado do lado esquerdo, tecido tricolin, cor: branca, tamanho a ser definido após a compra.	04	UN	199,00	796,00
05	021.000.023	Baby Look polo Manga longa; Baby look polo feminina para uniforme com brasão do município bordado do lado esquerdo, tecido piquet. Cor: cinza nevoa, tamanho a ser definido após a compra.	08	UN	104,90	839,20
06	021.000.024	Polo manga curta; Polo manga curta para uniforme com brasão do município bordado do lado esquerdo, tecido piquet. Cor: cinza nevoa, tamanho a ser definido após a compra.	15	UN	104,90	1.573,50
07		Gás de Cozinha; Gás de cozinha; Composição básica propano e butano, altamente toxico e inflamável; fornecido em botijão de 13kg; e suas condições deverão estar de acordo com a revendedor de acordo com a portaria ANPT N° 51, de 30.11.2026 e botijão de acordo com ABNT Nbr 8866.	03	UN	100,00	300,00
08		Painel Led; Luminária Painel Led Sobrepor Quadrada 24w 6000k, 28x28 cm;	50	UN	45,00	2.250
09		Painel Led; Luminária Painel Led Sobrepor	20	UN	25,00	300

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		Quadrada 18w 6000k, 22x22 cm				
09	018.000.132	Luva de Látex; Luva de segurança; confecciona em látex natural e reforçado; no tamanho M (Médio); para proteção do usuário de agentes químicos; cano médio; com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma e dedos com pigmentos de Pvc Antiderrapantes; sem forro.	12	PAR	3,22	38,64
10	006.000.228	Pilha Alcalina AA; Pilha alcalina AA; com duas unidades; longa duração; voltagem/amperagem: 1.5V. Tamanho pequeno; Modelo AA.	100	PCT	3,08	308,00
11	006.000.229	Pilha Alcalina AAA; Pilha alcalina AAA; com duas unidades; longa duração; voltagem/amperagem: 1.5V; Modelo AAA.	20	PCT	3,19	63,80
Total						RS 8.577,14
Material Copa/Cozinha						
Item	Código	Descrição sucinta dos objetos	Quant.	Unidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	015.000.055	Copo Descartável 200ml; Copo plástico descartável 200 ml pacote c/ 100 unidades; transparente descartável; atóxico, de polipropileno, capacidade 200 ml, material transparente, em conformidade com a norma ABNT nbr atual.	400	PCT	4,34	173,60
02	015.000.054	Filtro permanente para Café; Filtro para coar café, tamanho 103, cor branca, produzido com feltro sintético de polipropileno atóxico, sem cloro ou qualquer outro produto químico que possa alterar o sabor do café. Rendimento de até 500 passadas.	04	UN	3,49	13,96
03	015.000.057	Garrafa Térmica; Garrafa térmica com revestimento externo em polipropileno; na cor preta; com sistema de servir; com bombeamento por pressão; capacidade 1,0 litros; conservação térmica quente 6 horas e conservação frio 12 horas; material interno ampola de vidro, garrafa com alça, cor lisa, sem decoração, tampa rosqueável de pressão, sistema que evita pingos produto com validade mínima de 12 meses contados a partir da data de entrega, fabricada de acordo com a nbr 13282.	04	UN	44,24	176,96

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



04	015.000.051	Guardanapo; Guardanapo de papel, aproximadamente 23x20 cm pacote com 50 unidades, folha dupla, alta qualidade, gofrado, gramatura mínima de 17g/m2, embalado em pacotes com 50 unidades, produzido a partir de áreas que fazem parte do reflorestamento.	30	PCT	1,69	50,70
05	018.000.145	Lixeira Plástica; Lixeira plástica com pedal 60 litros, composição: cesto para lixo em material plástico de polipropileno resistente, não reciclado, de primeira qualidade, cesto liso em apenas uma cor, com tampa na mesma cor do cesto, capacidade para 60 litros, medidas aproximadas de 60x 48 cm.	02	UN	73,08	146,16
06	018.000.122	Palito de dente; Palito de dente caixa com 100 unidades; roliços, de madeira, produzido com material de primeira qualidade, que não solte lasca e fiapos, embalagem contendo informações sobre o produto e fabricante.	20	CX	0,95	19,00
07	018.000.024	Pano de prato; Pano de prato em algodão composição: pano de prato composto de tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 70 cm x 50 cm, pano liso sem unidade 3.050 55 estampas com bainha feita para que não desfie.	10	UN	4,26	42,60
Total						RS 622,98

Material de Limpeza e Higiene

Item	Código	Descrição sucinta dos objetos	Quant.	Unidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	018.000.123	Água Sanitária 1L; Água sanitária 1 litro de 2,5% solução aquosa, composta de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5%, embalados em frasco plástico branco virgem, contendo 1 litro de solução. Produto conforme portaria da ANVISA/MS 89.	20	FR	3,16	63,20
02	018.000.116	Álcool 70%; Álcool 70%; 1000ml refinado de baixo teor de acidez e aldeídos, 70° inpm, especialmente indicado para desinfecção e sem adição de desnaturante.	20	FR	6,86	137,20

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



03	018.000.117	Álcool em Gel; Álcool em gel 70º; 500 ml; álcool etílico para limpeza; com teor alcoólico entre 70º inpm, gel massa específica (a20 grc) 0,877 g/ml, ponto de fulgor 24 grc, selo inmetro; de acordo aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA.	05	FR	5,00	25,00
04	018.000.119	Cloro; Cloro 10 a 12%; galão 5 litros; solução líquida a base de hipoclorito de sódio, com aspecto límpido, odor característico, e cor amarelada, com concentração de 10 a 12%, embalado em galão plástico resistente com cor escura que não ultrapasse a luz solar e com rosca, contendo no máximo 5 litros.	05	GL	34,70	173,50
05	018.000.124	Desodorizador de Ar; Desodorizador de ar floral; tamanho 400 ml; sem cfc, composto de ativo solvente, fragrâncias e propelentes, com princípio ativo de cloreto de alquil dimetil benzil amônio - 0,125%, embalado em frasco metalizado de alumínio, contendo no mínimo 400 ml.	12	FR	12,04	144,48
06	018.000.126	Detergente Líquido; Detergente líquido de coco 500 ml - detergente neutro líquido, embalado em frasco plástico de 500 ml, ph de 7,0 a 8,0 testado dermatologicamente, tensoativo iônico, sais inorgânicos, sequestrante, neutralizante, conservante, coadjuvante, corantes, essência e veículo; embalagem: em polietileno virgem com tampa push pool.	20	FR	1,99	39,80
07	015.000.058	Dispenser para copo; Dispenser para copo de 150 ml a 200 ml; produto confeccionado polipropileno rígido transparente. A base do dispenser confeccionado em polipropileno reforçado na cor branco, bocal saída e tampa do tubo fabricado em Pvc rígido na cor branca com tubo de armazenamento transparente tipo vertical (copos boca para baixo). Dispenser possui o mecanismo de acionamento por botão e dispensar 1 (um) copo por clique com a capacidade mínima para 100 copos variando de 150 ml a 200 ml.	04	UN	47,70	190,80
08	018.000.150	Dispenser para Papel Toalha; Dispenser para papel toalha interfolha; constituído de plástico com alta resistência de impacto na cor branca, processo de produção por injeção termoplástica, sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave, compatível com papel toalha de 220x210m, com as seguintes dimensões	05	UN	29,40	147,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		270x290x160mm, garantia mínima de 12 meses.				
09	018.000.151	Dispenser para Sabonete; Dispenser para sabonete líquido de 800ml; constituído de plástico com alta resistência de impacto na cor branca com sistema inteligente de abertura, com visor que indique a capacidade, sistema de fechamento com chave, com fornecimento de parafusos para maior fixação.	04	UN	29,40	117,60
10	018.000.129	Esponja dupla face; Esponja dupla face para limpeza; medindo no mínimo 110 x 75 x 20 mm, com formato retangular, sendo uma face constituída de poliuretano com bactericida, outro lado composto de fibra sintética com abrasivos; na cor amarela.	30	UN	1,29	38,70
11	018.000.120	Flanela para Limpeza; Flanela para limpeza; 100% algodão, cor laranja de tom forte, lisa, medindo no mínimo 56x38 cm.	20	UN	2,35	47,00
12	024.000.003	Inseticida Aerossol; Inseticida aerossol frasco 300ml; composição: inseticida a base de água como solvente, eficaz contra mosquitos, moscas, baratas e mosquito da dengue, composto de antioxidante, tensoativos, conservante, emulsificante, solventes e propelentes, com ingredientes ativo de dalertrina a 0,10% p/p, deltametrina a 0,14% p/p e cifenotrinas a 0,12% p/p, validade mínima de 2 anos; embalagem frasco em aerossol contendo 300 ml (212g).	08	FR	10,50	84,00
13	018.000.131	Limpador Multiuso; Limpador multiuso acondicionado em embalagem plástica de 500 ml com bico dosador, composição: líquido, composto de linear alquil benzeno sulfonato de sódio, alcalinizante, tensoativo não iônico, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água com ação bactericida frente às cepas salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus.	15	FR	2,95	44,25
14	018.000.146	Limpador perfumado; Limpador multiuso acondicionado em embalagem plástica de 500ml com bico dosador; composição: líquido, composto de linear alquil benzeno sulfonato de sódio, alcalinizante, tensoativo não iônico, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água com ação bactericida frente às cepas salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus.	20	FR	5,60	112,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



15	018.000.133	Pano de Chão; Pano de chão 100 % algodão alvejado branco 50x70 cm - pano de limpeza; composto de 100% algodão alvejado, tipo saco fechado; medindo (50 x 70) cm; com variação de no máximo 10% nas dimensões; com todas as laterais costuradas e reforçadas, sendo que as áreas próximas as costuras deverão ficar lisas; na cor branca.	12	UN	3,22	38,64
16	018.000.115	Papel Higiênico; Papel higiênico branco rolo 30 m; folha dupla; classe 01; na cor branca; alvura isso maior que 80%; índice de maciez igual ou menor que 5,5 mm/g; resistência a tração ponderada igual ou maior que 90 n/m; quantidade de pintas igual ou menor que 20 mm²/m²; tempo de absorção de água igual ou menor que 5 s; conforme norma ABNT nbr 15464-2 e 15134.	300	RL	1,17	351,00
17	018.000.135	Papel Toalha Interfolhado; Papel toalha interfolhado 2 dobras, medida aproximada 20 x 20, cm - 02 dobras, na cor branca, fabricado com 100 % de celulose virgem, pacote contendo no mínimo 1000 folhas.	30	PCT	15,75	472,50
18	018.000.144	Rodo para Cera; Rodo de espuma aplicador de cera base em madeira de 40 cm de comprimento, com espuma para aplicação de cera; cabo em madeira revestido com película plástica.	06	UN	13,69	82,14
19	018.000.137	Rodo Polipropileno 60cm; Rodo de polipropileno com base de 60cm com cabo de no mínimo 1,20 metros; composição: rodo para limpeza com base de polipropileno cabo revestido produto de primeira qualidade.	04	UN	8,51	34,04
20	018.000.136	Rodo Polipropileno 40cm; Rodo de polipropileno com base de 40cm; com 2 borrachas; com cabo de no mínimo 1,20 metros; composição: rodo para limpeza com base de polipropileno cabo revestido produto de primeira qualidade.	04	UN	5,49	21,96
21	018.000.138	Sabão em pó; Sabão em pó, composto de branqueador óptico, carga, dodecilbenzeno sulfonato de sódio, agente de suspensão, sequestrante, pigmento, perfume e umidade. Embalagem contendo 1 kg.	12	UN	7,56	90,72
22	018.000.139	Sabão Neutro; Sabão neutro glicerinado barra 200g pacote de 5 unidades, composição: sabão	05	PC	10,99	54,95

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		base de ácidos graxos, glicerina, conservantes, sal, inorgânico e água.				
23	018.000.147	Sabonete Líquido; Sabonete líquido degermante; frasco 500 ml; embalados em frascos plásticos transparente, com tampa pump com sistema de trava de segurança, frasco contendo 500 ml.	24	FR	11,90	285,60
24	018.000.140	Saco de Lixo 15L; Saco plástico 15 litros para coleta de lixo, medindo 39 x 58 cm x 0,06 mm de espessura, fabricado em polietileno de baixa densidade; na cor preta, acondicionados em pacotes contendo 100 unidades.	05	PC	16,38	81,90
25	018.000.141	Saco de Lixo 50L; Saco plástico 50 litros para coleta de lixo, medindo 60 x 80 cm x 0,08 mm de espessura, fabricado em polietileno de baixa densidade; na cor preta, acondicionados em pacotes contendo 100 unidades.	05	PC	23,18	115,90
26		Saco de Lixo 100L; Saco plástico 1000 litros para coleta de lixo, medindo 90 x 1,0 m x 0,08 mm de espessura, fabricado em polietileno de baixa densidade; na cor preta, acondicionados em pacotes contendo 25 unidades.	10	PC	40,00	400,00
27	018.000.149	Tapete; Tapete para porta; antiderrapante; Pvc; cor preto, no tamanho 40X60.	10	UN	11,76	117,60
28		Espanador de Pena;	2	UN	40,00	80,00
29	018.000.143	Vassoura Piaçava; Vassoura com cerda piaçava natural; cabo de madeira plastificado com rosca; tamanho do cabo mínimo: 1,20 m; medidas aproximadas da vassoura: largura base: 13,5 cm largura do nylon aberto: 31 cm altura nylon: 14 cm altura do nylon mais a base: 20 cm.	08	UN	12,18	97,44
Total						R\$ 3.688,92
Gêneros Alimentícios						
Item	Código	Descrição sucinta dos objetos	Quant.	Unidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	004.000.061	Açúcar Cristal; Açúcar cristal; cor branca, embalagem de 5kg, composto de sacarose, originário do	20	PT	19,90	398,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		suco da cana, livre de fermentação, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais, contendo aproximadamente 99,2% de glicídios.				
02	005.000.019	Água Mineral c/gás 500 ml; Água mineral; natural com gás; embalagem primaria garrafa pet vedada com tampa de rosca; capacidade de 500 ml; fardo com 12 unidades de 500 ml.	60	FD	15,12	907,20
03	005.000.020	Água Mineral s/gás 500 ml; Água mineral; natural sem gás; embalagem primaria garrafa pet vedada com tampa de rosca; capacidade de 500 ml; fardo com 12 unidades de 500 ml.	60	FD	12,82	769,20
04	005.000.021	Água Mineral 20L; Água mineral; natural sem gás; armazenada em garrafão plástico com capacidade de 20l e fabricado com resina virgem ou material adequado para contato com alimentos; vedado com tampa de pressão e lacre.	120	UN	15,00	1.800,00
05	004.000.062	Biscoito Salgado; Biscoito c/sal; tipo aperitivo sabor queijo; composição: farinha de trigo enriquecida c/ferro, ácido fólico, gordura vegetal, farinha de trigo, sal, açúcar. Embalagem: de plástico atóxico, transparente, resistente, lacrado, com peso liquido de 500g.	24	PT	10,90	261,60
06	004.000.063	Biscoito tipo Polvilho; Biscoito polvilho, com sal, assado. Composição: polvilho, gordura vegetal hidrogenada, sal, ovo, soro de leite em pó e farinha. Embalagem: de plástico atóxico, transparente, resistente, lacrado, com peso liquido de 100 g.	40	PT	4,29	171,60
07	004.000.064	Ketchup tipo Tradicional 397g; De primeira qualidade, composição: tomate, açúcar, vinagre, sal, especiarias e aroma natural. Embalagem pote plástico atóxico, próprio, hermeticamente fechado, lacrado com tampa de rosquear, peso liquido 397g.	20	UN	9,11	182,20
08	004.000.065	Ketchup tipo Picante 397g; De primeira qualidade, composição: tomate, açúcar, vinagre, sal, especiarias e aroma natural. embalagem pote plástico atóxico, próprio, hermeticamente fechado, lacrado com tampa de rosquear, peso liquido 397 g.	20	UN	14,10	282,00
09	051.000.010	Leite Integral UHT; Embalagens longa vida (tetra pack) de 1(um) litro integral, sem	120	UN	4,29	514,80

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		vazamento e que contenham data de vencimento e origem do produto. Produto com registro no ministério da agricultura e/ou saúde.				
10	005.000.022	Néctar de Fruta; Pronto para consumo, em embalagem "tetra pak". Produto com registro no ministério da agricultura e/ou saúde.	60	UN	5,40	324,00
11	004.000.067	Maionese tipo Tradicional 390g; De primeira qualidade, industrializada, embalagem pote plástico atóxico, próprio, hermeticamente fechado, lacrado com tampa de rosquear, peso líquido 390 g	20	UN	14,10	282,00
12	004.000.067	Manteiga extra com Sal 200g; Manteiga cremosa, com sal, em perfeito estado de conservação, homogênea; cheiro e sabor característicos. Ingrediente: creme de leite pasteurizado e cloreto de sódio (sal). Embalagem individual tablete/pote de 200g.	35	UN	9,41	329,35
13	004.000.068	Molho de Pimenta; Molho de pimenta vermelha de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitos e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, acondicionada em frasco transparente, pesando aproximadamente 150ml.	04	UN	2,39	9,56
14		Café Tradicional 500g; Café torrado e moído tipo tradicional, proveniente de grãosãos e limpos. Torra média em pó, homogêneo, aroma e sabor característico de regular a intenso, na cor moderado escuro, sem amargor, bebida dura, acondicionado em embalagens a vácuo de 500g.	70	PT	13,49	944,30
15	051.000.011	Requeijão Cremoso trad. 200g; Requeijão cremoso de primeira qualidade e com sabor, cor e odor característicos. De textura cremosa, sem adição de amido. Ingrediente: leite pasteurizado desnatado, creme de leite e cloreto de sódio (sal). Acondicionado em embalagens de no máximo 200g.	35	UN	7,01	245,35
16	004.000.070	Pão de Queijo; Pão de queijo tipo tradicional, composição: amido ou fécula de	50	UN	7,99	399,50

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		mandioca, gordura vegetal, sal, aromatizante, e outros ingredientes permitidos. Embalagem: transparente, resistente, lacrado, com peso líquido de 400g.				
17	051.000.012	Queijo Muçarela fatiado; Queijo muçarela em fatias, composição: leite pasteurizado, cloreto de sódio (sal), cloreto de cálcio, coagulante, fermento láctico e conservantes, embalado em plástico.	20	KG	34,90	698,00
18	027.000.004	Presunto cozido fatiado; Presunto em fatias, sem capa de gordura (magro); cozido, composto de carne de pernil suíno, sal e outros ingredientes permitidos; com aspecto, cor, sabor e odor característicos; isento de sujidades e outros materiais estranhos; em embalagem plástica atóxica.	20	KG	22,19	443,80
19	005.000.023	Refrigerante Cola 2L; Refrigerante sabor cola de primeira qualidade, bebida fabricada industrialmente, não alcoólica e não fermentada. Composto formando uma mistura homogênea a base de água, açúcar e xarope concentrado. Contém os demais aditivos permitidos entre eles: acidulantes; antioxidantes; conservantes; edulcorantes e gás carbônico. Embalagem primária garrafa pet, hermeticamente fechada; com volume de 2 litros;	50	UN	8,99	449,50
20	005.000.024	Refrigerante Cola 2L "Zero"; Refrigerante sabor cola de primeira qualidade; sem açúcar; composto de água gaseificada, sem açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo; acidulante e outros ingredientes permitidos, isento de corantes artificiais; embalagem primária garrafa pet, hermeticamente fechada; com volume de 2 litros.	30	UN	9,19	275,70
21	005.000.025	Refrigerante Guaraná 2L; Refrigerante sabor guaraná de primeira qualidade, bebida fabricada industrialmente, não alcoólica e não fermentada. Composto de água gaseificada, extrato de semente de guaraná, corante caramelo, edulcorante; conservante e outros ingredientes permitidos; embalagem primária garrafa pet, hermeticamente fechada; com volume de 2 litros. Apresentar no rotulo registro no mapa.	50	UN	8,49	424,50
22	005.000.026	Refrigerante Guaraná 2L "Zero";	30	UN	8,25	247,50

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		Refrigerante sabor guaraná de primeira qualidade; sem açúcar; bebida fabricada industrialmente, não alcoólica e não fermentada. Composto de água gaseificada, extrato de semente de guaraná, corante caramelo, edulcorante; conservante e outros ingredientes permitidos; embalagem primária garrafa pet, hermeticamente fechada; com volume de 2 litros;				
23	052.000.026	Pão tipo Francês; Pão tipo francês, composição mínima da massa: farinha de trigo, água, fermento biológico, açúcar e sal.	100	KG	13,99	1.399,00
24	052.000.025	Pão tipo Bananinha/Bisnaga; Pão doce tipo bisnaga, composição: farinha de trigo, açúcar, ovos, leite, fermento químico, assado.	25	KG	14,99	374,75
25	051.000.012	Salgadinhos (Coxinha); Salgado para evento tipo mini coxinha; com recheio de frango desfiado; frita; pronto para consumo; com peso mínimo de 30 gramas por unidade.	1200	UN	0,85	1.020,00
26	052.000.020	Salgadinhos (Espetinhos); Salgado tipo espetinho; com tiras pequenas de frango, espetado; frito; pronto para consumo; com peso mínimo de 60 gramas por unidade.	600	UN	6,00	3.600,00
27	052.000.023	Salgadinhos (Quibe); Salgado para evento tipo mini quibe; de carne bovina (com sal); com peso mínimo de 30 gramas por unidade.	1200	UN	0,80	960,00
28	004.000.036	Salgadinhos (Esfirra Frango); Salgado para evento tipo mini esfirra; com recheio de frango; assada; com peso mínimo de 30 gramas por unidade.	1200	UN	0,85	1.020,00
29	004.000.037	Salgadinhos (Esfirra de Carne); Salgado para evento tipo mini esfirra; com recheio de carne; assado; com peso mínimo de 30 gramas por unidade; pronta para consumo.	1200	UN	0,85	1.020,00
30	004.000.039	Salgadinhos (Cigarrete); Salgado para evento tipo mini cigarrete; com recheio de presunto e queijo; com peso mínimo de 30 gramas por unidade; pronto para consumo.	1200	UN	0,80	960,00
31	004.000.040	Torta de Frango Grande; Torta salgada com recheio de frango desfiado, milho verde, azeitona, cebola,	30	UN	50,00	1.500,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		orégano, tomate em pedaços pequenos, queijo e outros ingredientes permitidos; com peso aproximado de 1,5 kg (1 quilo e 500 gramas) cada torta; pronta para consumo; acondicionada em embalagem apropriada.				
32	004.000.038	Pizza Grande (Sabores); Pizza; sem borda; grande em 8 pedaços; com peso mínimo de 600g; embalada em papelão; com pelo menos três dos seguintes sabores: muçarela, calabresa, presunto, frango, quatro queijos, portuguesa.	100	UN	49,00	4.900,00
Total						R\$ 27.113,41

Material de Escritório

Item	Código	Descrição sucinta dos objetos	Quant.	Unidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	056.000.010	Calculadora de mesa; Máquina de calcular; de mesa; comum; na cor preta; medindo aproximadamente 15x12x02 cm; contendo as funções mu (markup); duplo 0; replay; contendo 04 operações, raiz quadrada; com memória +/-; visor em lcd; com no mínimo 12 dígitos; sem bobina; alimentação a bateria e solar	05	UN	12,60	63,00
02	006.000.249	Caneta esferográfica azul; Caneta esferográfica com tinta na cor azul, corpo em resina termoplástica; formato do corpo hexagonal; modelo descartável; corpo transparente; ponta em carbureto de tungstênio; com esfera de tungstênio, esfera perfeita; espessura de 0,7 mm (fina).	50	UN	0,75	37,50
03	006.000.216	Caixa arquivo morto; Ofício polionda plástico cor cinza – medidas aproximadas comprimento x largura x altura 36 cm x 25 cm x 13 cm.	50	UN	4,20	210,00
04	006.000.217	Caneta marca texto; Caneta marca texto amarela com tinta à base de água, ponta sintética chanfrada, traço: 1-3.5 mm, na cor amarela fluorescente, com secagem rápida.	15	UN	0,90	13,50
05	006.000.218	Cola branca (90 gramas); Cola líquida à base de água, lavável, não tóxica. tipo: líquida, branca. Peso aproximado: 90g. Cola branca líquida para uso em atividades com colagem uso escolar ou artesanal.	6	UN	1,43	8,58
06	006.000.	Corretivo líquido (18ml);	6	UN	1,95	11,70

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



	219	Corretivo líquido ideal para correção de erros esferográficas, fax, xerox e sistemas de impressão, composição: veículo aquoso, dispersantes e titânio, sem odor, não tóxico, não prejudicial ao meio ambiente, acondicionado em embalagem de no mínimo 18 ml, com excelente cobertura que dispensa retoques.				
07	006.000.220	Fita adesiva transparente; Fita adesiva transparente, em filme de polipropileno bi - orientado, cola acrílica e tubete de papel, medidas aproximadas do rolo 48 mm x 50 m.	6	UN	2,70	16,20
08	006.000.221	Grampeador de mesa; Grampeador de mesa, estrutura de metal, base de apoio em plástico, tamanho (6,5 x 4,0 x 18) cm, grampo 26/6, com capacidade mínima para grampear aproximadamente 25 folhas, apoio anatômico emborrachado.	4	UM	7,96	31,84
09	006.000.222	Livro de ata; Livro de ata; tamanho aproximado 216 x 320mm (lxa), vertical; capa dura mínimo 850g/m ² ; revestida com papel Kraft, mínimo 120g/m ² ; na cor preta; com no mínimo de 100 folhas com índice; folhas numeradas graficamente, papel offset, no mínimo 56g/m ² .	2	UN	15,40	30,80
10	006.000.223	Molha dedo creme; Molha dedos em creme, ligeiramente perfumado, indicado ao manuseio de papeis e papel moeda, não mancha, não contém glicerina, atóxico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício, essência aromática, embalagem com no mínimo 12 g.	6	UN	2,45	14,70
11	006.000.224	Resma papel sulfite 75g/m ² ; 500 folhas - resma papel sulfite a4 75 g/m ² - 500 folhas resma de papel formato a4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 m, sulfite, gramatura 75g/m ² , 100% branco, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora ou duplicadora, embalagem com proteção adequada contra umidade.	100	RM	21,41	2.141,00
12	006.000.225	Resma papel sulfite 90g/m ² ; 500 folhas - resma papel sulfite a4 90 g/m ² - 500 folhas resma de papel formato a4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 m, sulfite, gramatura 90g/m ² , 100% branco, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora ou duplicadora, embalagem com proteção adequada contra umidade.	10	RM	39,00	390,00
13	006.000.	Pasta cartonada azul;	100	UN	1,96	196,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



	226	Pasta dobrada em cartão triplex pintado plastificado na cor azul, tamanho ofício. Gramatura 250 a 280 g/m2, com espessura mínima de 0,37, dimensões mínimas de 343 x 236 mm, papel cartão com grampo trilho em plástico.				
14	006.000.227	Perfurador de papel; Perfurador de papel para 70 folhas, base de metal, com sistema de bloqueio de folhas, 2 furos, guia para facilitar a perfuração, para vários tamanhos de papel, usando os anéis da pasta de encadernação, fácil manuseio, capacidade de no mínimo 70 folhas, alta resistência e boa qualidade.	03	UN	130,00	R\$ 390,00
15	006.000.230	Prendedor de papel; Prendedor de papel tipo grampomol, corpo de metal com pintura epóxi na cor preta e presilha em aço inoxidável, corpo medindo no mínimo 25mm, capacidade para prender até 80 folhas de papel, acondicionado em embalagem contendo no mínimo 10 unidades.	03	EMB	6,80	R\$ 20,40
16	006.000.231	Prendedor de papel; Prendedor de papel tipo grampomol, corpo de metal com pintura epóxi na cor preta e presilha em aço inoxidável, corpo medindo no mínimo 50 mm, capacidade para prender até 250 folhas de papel, acondicionado em embalagem contendo no mínimo 10 unidades.	03	EMB	15,80	R\$ 47,40
17	006.000.232	Régua acrílica; Régua acrílica transparente com 30 cm régua de uso escolar/escritório, reta, de acrílico, medindo 30 cm de comprimento, espessura de no mínimo 3mm, com graduação horizontal, escala em milímetro em baixo relevo e borda chanfrada, cantos arredondados, na cor transparente.	10	UN	1,61	R\$ 16,10
18	006.000.233	Tesoura Multiuso; Tesoura multiuso, medindo aproximadamente 21cm, cabo de polipropileno atóxico, destro, lâmina em aço inox, com ponta arredondada.	10	UN	5,82	R\$ 58,20
19	006.000.234	Extrator de grampos; Extrator de grampos em aço galvanizado, formato espátula.	10	UN	1,05	R\$10,50
20	006.000.235	Cola em bastão; Ideal para aplicações em papéis. Características: segura para crianças tampa anti-ressecamento colagem sem desperdícios não enruga o papel e atóxica. Peso líquido: 10g.	10	UN	1,05	R\$ 10,50

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



21	006.000.236	Corretivo em fita; Dimensão aproximada 5mmx6m para cobrir diversos tipos de tintas.	6	UN	3,00	18,00
22	006.000.237	Caneta marca texto; Caneta marca texto laranja com tinta à base de água, ponta sintética chanfrada, traço: 1-3.5 mm, na cor laranja fluorescente, com secagem rápida.	15	UN	0,90	13,50
23	006.000.238	Bloco de notas; Bloco de notas adesivo neon 76x76 c/400 folhas coloridas.	10	UN	12,24	122,40
24	006.000.239	Grampos trilho plástico; Grampo fixa papel, tipo trilho plástico (romeu e julieta), base mínima de 90mm, haste mínima de 50mm, capacidade para 200 folhas, em polipropileno, pacote/caixa com 50 unidades.	2	PCT	11,13	22,26
25		Grampo trilho plástico grande; Grampo plástico injetado em polietileno com capacidade para armazenar 600 folhas, pacote/caixa com 50 unidades.	1	PCT	30,00	30,00
25	006.000.240	Grampos trilho metal; Grampo fixa papel, tipo trilho metal (romeu e julieta), base mínima aproximada de 80mm, haste mínima de 50mm, capacidade para 200 folhas, em metal, pacote/caixa com 50 unidades.	2	UN	13,06	26,12
26	006.000.241	Papel vergê; Papel texturizado para impressora pacote com 50 folhas, branco, a4, formato a4, gramatura 180g.	3	PCT	13,65	40,95
27	006.000.242	Papel fotográfico; A4 500fls brilho 180g excelente resolução, para impressão a jato de tinta. Secagem instantânea, impressão à prova d'água. Compatíveis com as impressoras ink jet hp, Epson, cânon, Lexmark.	3	PCT	138,60	415,80
28		Papel Adesivo A4; Etiqueta Adesiva Colacril, Ink-Jet/Laser A4, CA4367, Branco, 210 x 297 mm, envelope com 100 fls-100 etiquetas.	2	PCT	50,00	100,00
29		Elástico; Elástico N.18, Super, 120 peças	1	PCT	10,00	10,00
28	006.000.248	Envelope Kraft; Natural 24 x 34,4 cm - envelope em papel Kraft, com medidas aproximadas 24 x 34,4 cm e gramatura mínima de 80	200	UN	0,35	70,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		g/m ² , com aba dobrável, sem cola, na cor Kraft natural, sem timbre.				
Total						R\$ 4.586,95
Material de Informática						
Item	Código	Descrição sucinta dos objetos	Quant.	Unidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	006.000.243	Garrafa para ecotank preto; T504 - t504120al - Epson rendimento, aprox.: 7.500 páginas - marca Epson.	16	UN	40,60	649,60
02	006.000.244	Garrafa para ecotank amarelo; T504 - t504420al - Epson rendimento, aprox.: 7.500 páginas - marca Epson.	8	UN	40,60	324,80
03	006.000.245	Garrafa para ecotank magenta; T504 - t504320al - Epson rendimento, aprox.: 7.500 páginas - marca Epson.	8	UN	40,60	324,80
04	006.000.246	Garrafa para ecotank ciano; T504 - t504220al - Epson rendimento, aprox.: 7.500 páginas - marca Epson.	8	UN	40,60	324,80
05	006.000.247	Cartucho de toner; Cor preto para impressora brother dcp-1250 odw - dr 2340 tn-660 - cor preto, produção de aproximadamente 2600 páginas.	18	UN	30,00	540,00
06		Pen Drive; Pen Drive com capacidade de armazenamento de 16GB.	20	UN	25,00	500,00
07		Mouse Optico; Mínimo 800 DPI, padrão, USB, 3 botões incluindo botão scroll, ergonômico, tamanho normal, compatível com Windows e Linux.	05	UN	100,00	500,00
08		Etiqueta Térmica; Etiqueta térmica, rolo 40 x 40mm, caixa com 6 unidades.	1	CX	65,60	65,60
09		Adaptador Para Tomada; Adaptador Para Tomada Pino Multiplicador Tripolar Branco, Force Line.	5	UN	16,00	80,00
Total						R\$ 3.309,60

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG

FICHA 014 – Dotação 010310016 4 003339039

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Item	Código	Descrição sucinta dos objetos	Quant.	Unidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	006.000.247	Serviços de assessoria SST; Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria sst para atendimento da legislação vigente e manutenção das atividades da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG.	12	SV	300,00	3.600,00
02	006.000.247	Serviços de filmagem e transmissão simultânea; Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e execução de serviços de filmagem e transmissão simultânea via internet das sessões realizadas pela Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG.	12	SV	990,00	R\$ 11.880,00
03		Serviços de recarga e reparos nos extintores; Contratação de empresa para prestação de serviços de recarga e reparos nos extintores de incêndio que compõem o sistema de prevenção e combate a princípio de incêndio da Câmara Municipal De São Sebastião Da Bela Vista/MG.	1	SV	840,00	840,00
04	101.000.002	Serviços de assessoria de materiais; Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria de materiais compreendendo os setores de compras, licitações, almoxarifado e patrimônio, para manutenção das atividades da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG.	12	SV	990,00	11.880,00
05		Serviço de manutenção do prédio da Câmara;				280.000,00
Total						R\$ 308.000,00

FICHA 015 – Dotação 010310016 4 003339040

Serviços Tecnologia, Informática e Comunicação – Pessoa Jurídica

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



Item	Código	Descrição sucinta dos objetos	Quant.	Unidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	006.000.247	Serviço de Internet; Contratação de empresa especializada para instalação e fornecimento de provedor de acesso à internet via fibra óptica velocidade de no mínimo 1000 mbps de download e 500 mbps de upload, com a disponibilização dos equipamentos necessários para viabilizar o acesso, para atender as necessidades da Câmara Municipal De São Sebastião Da Bela Vista/MG.	12	SV	154,90	1.858,80
02	006.000.247	Serviços de manutenção de computadores; Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de computadores e rede de internet da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG	1200	SV	630,00	7.560,00
03	096.000.006	Serviço de Implantação/Treinamento de software; Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria de materiais compreendendo os setores de compras, licitações, almoxarifado e patrimônio, para manutenção das atividades da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG.	01	SV	4.596,87	4.596,87
04	096.000.003	Serviço de Locação dos itens software; Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria de materiais compreendendo os setores de compras, licitações, almoxarifado e patrimônio, para manutenção das atividades da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG.	12	SV	4.596,87	55.162,44
05	096.000.005	Serviço de Customização de software; Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria de materiais compreendendo os setores de compras, licitações, almoxarifado e patrimônio, para manutenção das atividades da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG.	01	SV	4.596,87	4.596,87
06	096.000.008	Treinamento e Assessoria Técnica na sede da Contratada; Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria de materiais compreendendo os setores de compras, licitações, almoxarifado e patrimônio,	50	HR	145,16	7.258,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG



		para manutenção das atividades da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG.				
07	096.000.007	Treinamento e Assessoria Técnica na sede da Contratante; Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria de materiais compreendendo os setores de compras, licitações, almoxarifado e patrimônio, para manutenção das atividades da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista/MG.	50	HR	164,52	8.226,00
Total						R\$ 89.258,98

FICHA 01 – Dotação 010310016 3 001449052

Equipamentos e Material Permanente

Item	Código	Descrição sucinta dos objetos	Quant.	Unidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01		Lavadora de Alta Pressão; 1800 Psi - 1450W Power Wash Eco EWS30	01	UN	500,00	500,00
02		Extensão Elétrica; Extensão Elétrica, 20 Metros 10A, Cabo Prolongador, PP 2x1,5mm, Tomada Lâmpada, Bivolt, Bipolar, Fio Grosso, Gigante, Flexível, Grande.	01	UN	100,00	100,00
02		Placa de Homenagem; Placa de homenagem, placa de agradecimento, placa comemorativa em aço inox ou latão com processo de foto corrosão. Você poderá colocar em um estojo simples ou de luxo ou em uma caixa de veludo com moldura em alumínio.	25	UN	200,00	5.000,00
03		Suporte para bandeiras; Suporte Para Bandeiras Em Madeira, Mais Mastros Em Alumínio.	1	UN	700,00	700,00
Total						R\$ 6.300,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG

• CRONOGRAMA

O cronograma apresenta o prazo estipulado para a realização da contratação dos itens detalhados na tabela anterior, os setores da Câmara deverão se programar e cumprir o cronograma apresentado, de forma a não ocorrer o desabastecimento de produtos ou prestação de serviços necessários ao andamento de suas atribuições.

CRONOGRAMA PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO													
AQUISIÇÕES/ COMPRAS/SERVIÇOS		MESES / 2025											
		JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO
FICHA 011	Material de Consumo												
	Material de Copa/Cozinha												
	Material Limpeza e Higiene												
	Gêneros Alimentícios												
	Material de Escritório												
	Material de Informática												
FICHA 014	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica												
FICHA 015	Serviços Tecnologia, Informática e Comunicação – Pessoa Jurídica												

• CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente Plano de Contratação Anual deverá entrar em vigor a partir de 1º de janeiro de 2025, e foi concebido como sendo mais convincente, face a conjuntura econômica e racionalização dos recursos colocados à disposição, não sendo algo rígido, uma vez que, em

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG

seu decurso poderá ser reavaliado e readequado as necessidades vivenciadas, podendo sofrer alterações das despesas previstas.



Fernando Válber da Silva

Presidente da Câmara Municipal – Ano 2024